UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTH-CTTT

V/v tăng cường quản lý hoạt động GDKNS,

GDNGCK và thực hiện Công điện của

Bộ trưởng Bộ GDĐT về đảm bảo

an toàn trường học

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Bắc Giang, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện Công văn số 6759/BGDĐT-GDTX ngày 04/12/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) tăng cường quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống

(GDKNS) và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá (GDNGCK); Công điện số

2074/CĐ-BGDĐT ngày 08/12/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc bảm đảm an toàn

trường học, Sở GDĐT yêu cầu các phòng GDĐT (chỉ đạo các trường MN, TH, THCS

trên địa bàn), đơn vị trực thuộc Sở GDĐT khẩn trương triển khai các nhiệm vụ sau đây:

1. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn trường học

1.1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đầy đủ, nghiêm

túc và hiệu quả các thông tư do Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành và các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT1.

Thực hiện nghiêm túc việc kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường học bảo đảm

an toàn cho học sinh. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn ở địa phương

tiến hành rà soát cơ sở vật chất trường lớp học để đánh giá lại chất lượng công trình;

bảo đảm thực hiện đầy đủ các quy định về môi trường giáo dục an toàn theo quy định

tại Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ; không sử dụng các

công trình đã hết niên hạn sử dụng, không bảo đảm theo quy định; kịp thời báo cáo

cấp có thẩm quyền lên kế hoạch cải tạo, sửa chữa, nâng cấp, xây mới.

Tăng cường biện pháp bảo đảm an toàn trường học trước thiên tai, hỏa hoạn;

 1 Công văn số 2023/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 29/11/2023 của Sở GDĐT về tăng cường công tác tuyên

truyền, giáo dục phòng cháy, chữa cháy; phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật về "Tín dụng đen"

và triển khai Thông tư 18 về an toàn trường học; Công văn số 688/SGDĐT-GDMN ngày 26/5/2022 hướng dẫn

thực hiện Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn, thương tích trong các cơ sở giáo dục mầm non; Công văn số 1030/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày

26/7/2022 của Sở GDĐT hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho

học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh. Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 hướng dẫn xây dựng

trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên;

Thông tư 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31/12/2021 quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai

nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non và Thông tư 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/4/2022 hướng dẫn trang

bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh, trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

2

khi có thiên tai xảy ra, thường xuyên theo dõi diễn biến mưa lũ, giữ mối liên hệ

chặt chẽ với các lực lượng cứu hộ ở địa phương để kịp thời ứng phó khi có sự cố

xảy ra. Các cơ sở giáo dục lchủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho

giáo viên, học sinh, bảo đảm an toàn các công trình trường học, cây xanh trong

khuôn viên nhà trường; di dời máy móc, thiết bị dạy học, tài liệu, hồ sơ…

1.2. Giáo dục kiến thức, kỹ năng về phòng chống tai nạn thương tích,

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho học sinh, trẻ em

Tăng cường giáo dục, trang bị, hướng dẫn cho học sinh kiến thức, kỹ năng

phòng, tránh tai nạn thương tích, tai nạn giao thông, đuối nước, ngã, rơi... ; các tệ

nạn xã hội xâm nhập học đường, chú trọng phòng ngừa bạo lực học đường theo

quy định2.

Tổ chức kiểm tra, giám sát các điểm có nguy cơ mất an toàn cao như cháy

nổ, ngập, sạt lở trong các cơ sở giáo dục, đặc biệt là các khu nội trú, ký túc xá, các

phòng thí nghiệm,... Chủ động xây dựng phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn

về phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường.

1.3. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ

sở giáo dục, phòng chống chất gây nghiện

Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm 2010 và các

văn bản có liên quan3. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm, bảo

đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường.

Chủ động phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các cơ quan chức năng tại

địa phương khuyến cáo học sinh không sử dụng và có biện pháp ngăn chặn thực

phẩm, đồ uống không có nhãn mác, không có nhãn phụ bằng tiếng Việt theo quy

định để phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và phòng, chống tiền chất ma tuý có trong

thực phẩm và các sản phẩm thuốc lá mới, các chất kích thích, gây nghiện ở học sinh.

Kịp thời báo cáo cơ quan quản lý giáo dục trực tiếp những nội dung, vấn đề thuộc

thầm quyền liên quan đến công tác bảo đảm an toàn trường học.

 2 Thông báo số 141/TB-SGDĐT ngày 24/11/2023 của Giám đốc Sở GDĐT Kết luận tại Hội nghị an toàn

trường học, phòng chống bạo lực, vi phạm pháp luật đối với học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

Bắc Giang.

 3 Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày ngày 13/01/2022 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình Sức khỏe

học đường giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 178/KH-BCĐLN ngày 12/01/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành tỉnh

về việc triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm năm 2023; Công văn số 1449/SGDĐT-GDMN

ngày 18/11/2020 của Sở GDĐT về nâng cao chất lượng tổ chức và quản lý công tác bán trú trong các cơ sở giáo

dục mầm non; Kế hoạch số 09/KH-SGDĐT ngày 14/01/2023 của Sở GDĐT triển khai công tác bảo đảm an toàn

thực phẩm trong các cơ sở giáo dục năm 2023; Công văn số 140/SGDĐT-GDMN ngày 08/02/2023 về tăng cường

phòng, chống ngộ độc rượu trong các cơ sở giáo dục  Công văn số 222/SGDĐT-GDMN ngày 27/02/2023 của Sở

GDĐT tăng cường công tác nuôi dưỡng và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non; Công

văn số 254/SGDĐT-GDMN ngày 03/3/2023 tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo

dục có bếp ăn tập thể.

3

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động giáo dục kỹ năng sống

và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá

2.1. Công tác phối hợp

Nâng cao hiệu quả phối hợp của các Phòng GDĐT, cơ sở giáo dục (CSGD)

với các cơ quan, đơn vị liên quan, các tổ chức, cá nhân trong việc quản lý hoạt

động giáo dục kỹ năng sống (GDKNS) và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính

khoá (GDNGCK), từ việc cấp phép hoạt động đến việc thanh tra, kiểm tra và đánh

giá thường kỳ, đột xuất hằng năm đối với CSGD, đơn vị có hoạt động GDKNS

và hoạt động GDNGCK.

2.2. Công tác quản lý

- Quản lý chặt chẽ các điều kiện bảo đảm cho hoạt động GDKNS và hoạt

động GDNGCK về địa điểm tổ chức hoạt động, chất lượng của giáo viên, báo cáo

viên, huấn luyện viên. Bảo đảm tổ chức giảng dạy theo đúng giáo trình, tài liệu

đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt (khi có sự thay đổi về giáo trình, tài

liệu phải được sự chấp thuận bằng văn bản của Sở GDĐT theo đúng quy định).

- Tăng cường giảng dạy bổ trợ, nâng cao cho học sinh các kỹ năng đã được

quy định tại Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, chú trọng giảng dạy lý thuyết

gắn với thực hành, rèn luyện kỹ năng sống.

- Có giải pháp phù hợp để nâng cao năng lực tổ chức hoạt động và trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, báo cáo viên, huấn luyện viên khi tham gia

hoạt động GDKNS và hoạt động GDNGCK ở trong trường học.

- Tạm dừng tổ chức hoạt động hoặc liên kết hoạt động GDKNS và hoạt động

GDNGCK đối với CSGD, đơn vị thuộc phạm vi quản lý để chấn chỉnh hoặc đề

nghị cấp có thẩm quyền xử lý khi có vi phạm theo quy định.

- Việc sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích liên

doanh, liên kết phải thực hiện theo đúng quy định tại Điều 58 Luật Quản lý sử

dụng tài sản công, Điều 47 Nghị định 151/2017/NĐ-CP của Chính phủ hướng dẫn

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Điều 6 Thông tư 144/2017/TT-BTC của Bộ

Tài chính hướng dẫn Nghị định 151/2017/NĐ-CP.

2.3. Tổng kết, báo cáo

- Tổ chức đánh giá hiệu quả của mỗi chương trình hoạt động GDKNS và

hoạt động GDNGCK của CSGD, đơn vị đăng ký tổ chức hoạt động trên địa bàn

trong đó khẳng định, minh chứng được kết quả, tác động tích cực; có giải pháp

phù hợp khắc phục những hạn chế, khó khăn trong quá trình thực hiện.

- Trên cơ sở những nội dung tại Công văn này, Sở GDĐT yêu cầu các đơn

vị tăng cường quản lý, chỉ đạo, thực hiện hoạt động GDKNS và hoạt động

GDNGCK và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều 12 Thông

4

tư số 04/2014/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT (đối với Phòng GDĐT) khi kết thúc

năm học hoặc khi có yêu cầu.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.NVL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2023-12-13T14:30:02+0700

		2023-12-13T17:27:11+0700

		2023-12-13T17:29:00+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2023-12-13T17:30:09+0700